л. Я

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и связи
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и
утверждения Реестра государственных информационных систем

Иркутской области

В соответствии с пунктом 33 Порядка координации мероприятий по
использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию,
развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и
информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых
исполнительными органами государственной власти Иркутской области,
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 30 сентября 2014 года № 494-пп, руководствуясь статьей 21 Устава
Иркутской области, руководствуясь, статьей 21 Устава Иркутской области,
распоряжением Губернатора Иркутской области от 27 июля 2021 года № 435-рк
«О Лойчице В.А.», Положением о министерстве цифрового развития и связи
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской
области от 27 мая 2021 года № 368-пп,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения и
утверждения Реестра государственных информационных систем Иркутской
области (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 августа 2021 года.

Заместитель министра - начальник
управления развития информационных
технологий министерства цифрового
развития и связи Иркутской области В.А. Лойчиц

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства цифрового
развития и связи Иркутской области
от ЯЗ'-У/а/-

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ

РЕЕСТРА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и
утверждения Реестра государственных информационных систем Иркутской
области (далее - Реестр), в том числе порядок включения (исключения) и
актуализации в Реестре сведений о государственных информационных
системах Иркутской области (далее - информационная система).

2. Включению в Реестр подлежат сведения об информационных системах,
созданных и введенных в эксплуатацию исполнительными органами
государственной власти Иркутской области.

Не подлежат включению в Реестр сведения об информационных
системах, содержащие информацию, отнесенную в установленном порядке к
государственной тайне.

Глава II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

3. Формирование и ведение реестра осуществляется в бумажном и
электронном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему
Положению.

4. В Реестр включаются следующие сведения об информационных
системах:

дата внесения сведений об информационной системе в Реестр;
наименование информационной системы;
наименование собственника информационной системы;
наименование оператора информационной системы (далее - оператор);
реквизиты решения о создании информационной системы (при наличии);
дата ввода в эксплуатацию информационной системы;
назначение, область применения, функции информационной системы;
наименование государственных, муниципальных и иных

информационных систем, с которыми организовано взаимодействие в рамках
эксплуатации информационной системы.

3

Глава III. ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ В РЕЕСТР СВЕДЕНИЙ
ОБ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМАХ

5. Для включения сведений об информационной системе в Реестр
оператор в течение тридцати дней с даты ввода в эксплуатацию
информационной
системы направляет в министерство цифрового развития и связи Иркутской
области (далее - министерство) заявление по форме согласно приложению 2 к
настоящему Положению (далее - заявление).

6. До направления в министерство заявление должно быть согласовано с
отделом технической защиты информации аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области.

7. Министерство в течение десяти дней со дня получения заявления
принимает решение о включении (об отказе во включении) сведений об
информационной системе в Реестр.

8. В течение десяти дней со дня принятия решения о включении сведений
об информационной системе в Реестр министерство вносит соответствующие
изменения в Реестр.

9. Министерство принимает решение об отказе во включении сведений об
информационной системе в Реестр в случае несоответствия представленного
заявления форме, установленной настоящим Положением.

10. В течение пяти дней со дня принятия решения об отказе во включении
сведений об информационной системе в Реестр министерство направляет
оператору отказ во включении сведений об информационной системе в Реестр
с указанием причины отказа.

Решение об отказе во включении сведений об информационной системе в
Реестр не препятствует повторному направлению оператором в министерство
заявления после устранения обстоятельств, которые послужили причиной для
отказа во включении сведений об информационной системе в Реестр.

11. Ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в
заявлении, несут операторы в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Глава IV. АКТУАЛИЗАЦИЯ СВЕДЕНИЙ ОБ ИНФОРМАЦИОННОЙ
СИСТЕМЕ В РЕЕСТРЕ

12. Сведения об информационной системе, содержащиеся в Реестре,
поддерживаются министерством в актуальном состоянии путем их
обновления на основании заявления на актуализацию.

13. Заявление с целью актуализации направляется оператором в
министерство в течение пятнадцати дней с даты внесения изменений в
сведения об информационной системе.

14. Министерство вносит необходимые изменения в Реестр в течение
десяти дней с даты принятия заявления.

4

Глава V. ПОРЯДОК ИСКЛЮЧЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ОБ
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ИЗ РЕЕСТРА

15. Исключение сведений об информационной системе из Реестра
производится в случае прекращения эксплуатации информационной системы
на основании заявления.

16. Заявление, к которому прилагается копия решения о прекращении
эксплуатации информационной системы, направляется оператором в
министерство в течение десяти дней после принятия такого решения.

17. Министерство производит исключение соответствующей
информационной системы из Реестра с указанием основания для исключения
в течение десяти дней после принятия заявления на исключение.

Заместитель министра - начальник
управления развития информационных
технологий министерства цифрового
развития и связи Иркутской области В.А. Лойчиц

Приложение 1
к Положению о порядке формирования и
ведения Реестра государственных
информационных систем Иркутской
области

РЕЕСТР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Дата внесения
сведений о

государственно
й

информационно
й системе

(далее - ГИС) в
Реестр

Наименование
ГИС

Наименование
собственника

ГИС

Наименование
оператора ГИС

Реквизиты
решения о

создании ГИС
(при наличии)

Дата ввода в
эксплуатацию

ГИС

Назначение,
область

применения,
функции ГИС

Наименование
государственных,
муниципальных и

иных
информационных

систем, с которыми
организовано

взаимодействие в
рамках эксплуатации

ГИС

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение 2
к Положению о порядке
формирования и ведения Реестра
государственных информационных
систем Иркутской области

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ВКЛЮЧЕНИЕ (ИСКЛЮЧЕНИЕ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ, ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ СВЕДЕНИЯ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ В РЕЕСТР
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Прошу Вас включить (исключить), внести изменения в сведения о
государственной информационной системе в Реестр государственных
информационных систем Иркутской области

№ п/п Наименование сведений о государственной информационной
системе Иркутской области Содержание

1 2 3

1. Наименование государственной информационной системы Иркутской области

1.1. Полное наименование государственной информационной
системы Иркутской области (далее - информационная система)

1.2. Сокращенное наименование информационной системы

2. Сведения о собственнике информационной системы

2.1. Полное наименование собственника информационной системы

2.2. Сокращенное наименование собственника информационной
системы

2.3. Почтовый адрес собственника информационной системы

2.4. Телефон, адрес электронной почты собственника
информационной системы

3. Сведения об операторе информационной системы

3.1. Полное наименование оператора информационной системы

3.2. Сокращенное наименование оператора информационной системы

3.3. Почтовый адрес оператора информационной системы

3.4. Телефон, адрес электронной почты оператора информационной
системы

3.5. Наименование структурного подразделения оператора
информационной системы, ответственного за работу с

информационной системой

3.6. Фамилия, имя, отчество, должность ответственного лица

3.7. Телефон, адрес электронной почты ответственного лица

4. Сведения об иных операторах информационной системы (в случае их наличия)

4.1. Полные наименования иных операторов информационной
системы

4.2. Сокращенные наименования иных операторов информационной
системы

4.3. Почтовые адреса иных операторов информационной системы

4.4. Телефоны, адреса электронной почты иных операторов
информационной системы

5. Сведения о разработчике информационной системы

5.1. Наименование разработчика информационной системы

5.2. Наличие поддержки со стороны разработчика информационной
системы (указывается информация о наличии поддержки со
стороны разработчика и о форме ее оказания)

5.3. Почтовый адрес разработчика информационной системы

5.4. Телефон, адрес электронной почты разработчика
информационной системы

6. Сведения о создании и вводе в эксплуатацию информационной системы

6.1. Реквизиты решения о создании информационной системы (при
наличии)

6.2. Наличие концепции информационной системы

6.3. Наличие Положения об информационной системе

6.4. Дата ввода информационной системы в эксплуатацию

6.5. Реквизиты решения о вводе информационной системы в
эксплуатацию (при наличии)

7. Функции, назначение, область применения информационной системы

7.1. Назначение, область применения информационной системы

7.2. Функции информационной системы (указываются на основе
технической документации)

8. Сведения о полномочиях исполнительных органов государственной власти Иркутской
области, реализуемых с использованием информационной системы

8.1. Наименование исполнительного органа государственной власти

Иркутской области, полномочия которого реализуются с
использованием информационной системы

8.2. Полномочия исполнительного органа государственной власти
Иркутской области, реализуемые с использованием
информационной системы (указываются все государственные
функции и (или) государственные услуги, а также иные
полномочия, которыми наделен орган в соответствии с
нормативными правовыми актами Иркутской области)

9. Сведения об эксплуатации информационной системы и интеграции ее с другими
системами

9.1. Наименование государственных информационных систем, с
которыми организовано взаимодействие в рамках эксплуатации
информационной системы. Наименование операторов
информационных систем

9.2. Наименование муниципальных информационных систем, с
которыми организовано взаимодействие в рамках эксплуатации
информационной системы. Наименование операторов
информационных систем

9.3. Наименование иных информационных систем, с которыми
организовано взаимодействие в рамках эксплуатации
информационной системы. Наименование операторов
информационных систем

10. Периодичность обновления и срок хранения информации в информационной системе

10.2. Срок хранения информации в информационной системе
(указывается срок хранения информации применительно к
отдельным видам документов в соответствии с положениями
нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской
области)

11. Сведения об информационных технологиях и технических средствах (в том числе
криптографических), применяемых в информационной системе

11.1. Сведения о серверной операционной системе (указываются
наименование серверной операционной системы, фирменное
наименование изготовителя (исполнителя, продавца) и номер
версии серверной операционной системы)

11.2. Технические требования к клиентской операционной системе
(указываются наименование клиентской операционной системы,
фирменное наименование изготовителя (исполнителя, продавца)
и номер версии клиентской операционной системы)

11.3. Сведения о системе управления базами данных (указываются
наименование системы управления базами данных, фирменное
наименование изготовителя (исполнителя, продавца) и номер
версии системы управления базами данных)

11.4. Сведения о программном обеспечении, предназначенном для
управления сетевыми ресурсами (указываются наименование
программного обеспечения, фирменное наименование
изготовителя (исполнителя, продавца) и номер версии
программного обеспечения)

11.5. Сведения о прикладном (офисном, специализированном)
программном обеспечении, используемом в информационной
системе (указываются вид программного обеспечения,
фирменное наименование изготовителя (исполнителя, продавца)
и версии такого программного обеспечения)

11.6. Сведения об использовании свободного программного
обеспечения в информационной системе (указываются вид
программного обеспечения, фирменное наименование
изготовителя (исполнителя), версия такого программного
обеспечения и его назначение)

11.7. Аппаратное обеспечение электронной вычислительной машины,
выполняющей роль сервера информационной системы
(указываются основные характеристики аппаратного обеспечения
электронной вычислительной машины, выполняющей роль
сервера информационной системы, включая процессор, память,
интерфейсы)

11.8. Общее количество рабочих мест, подключенных к
информационной системе

11.9. Число лицензий информационной системы (указывается в
соответствии с договором на приобретение или использование
информационной системы)

12. Сведения о возможности использования информационно-телекоммуникационных
сетей в рамках функционирования информационной системы

12.1. Сведения о подключении информационной системы к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

12.2. Сведения о подключении информационной системы к
информационно-телекоммуникационным сетям, за исключением
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(указывается название информационно-телекоммуникационной
сети, а также цель (назначение) подключения информационной
системы к такой сети)

13. Информационная безопасность

13.1. Режим пользовательского доступа к информации, содержащейся
в информационной системе (указывается способ получения
доступа: свободный доступ (без ограничений),
однопользовательский доступ, многопользовательский доступ (с
расширенными правами доступа, с одинаковыми правами
доступа)

13.2. Условия пользовательского доступа к информации,
содержащейся в информационной системе (указываются условия
получения доступа: свободный доступ (без ограничений), с
ограничениями либо указываются иные условия получения
доступа)

13.3. Тип используемых средств криптозащиты информации в
информационной системе (указываются наименование и версия
используемых средств криптозащиты информации в
информационной системе, а также тип реализации: программный,
аппаратный, программно-аппаратный)

13.4. Сведения об использовании электронной подписи в
информационной системе (указывается общее количество
сертификатов ключей подписи, используемых в информационной
системе)

13.5. Сведения о наличии (отсутствии) в информационной системе
сведений, отнесенных в соответствии с законодательством к
информации ограниченного доступа (указывается вид
информации, доступ к которой ограничен (не ограничен)
федеральными законами: без ограничений, персональные данные,
служебная тайна, государственная тайна, коммерческая тайна,
профессиональная тайна, тайна следствия и судопроизводства,
заявка на выдачу патента)

13.6. Уровень значимости информации в информационной системе
(согласно Требованиям о защите информации, не составляющей
государственную тайну, содержащейся в государственных
информационных системах, утвержденным приказом ФСТЭК
России от 11 февраля 2013 года№ 17)

13.8. Класс защищенности информационной системы (указываются
класс защищенности, присвоенный по результатам проведения
классификации согласно Требованиям о защите информации, не
составляющей государственную тайну, содержащейся в
государственных информационных системах, утвержденным
приказом ФСТЭК России т И февраля 2013 года № 17, а также
реквизиты акта классификации)

13.9. Сведения о проведении аттестации и (или) сертификации
информационной системы (указываются реквизиты документа,
подтверждающего проведение аттестации и (или) сертификации
системы согласно Требованиям о защите информации, не
составляющей государственную тайну, содержащейся в
государственных информационных системах, утвержденным
приказом ФСТЭК России от 11 февраля 2013 года № 17)

13.10. Мероприятия по защите информации (указать принимаемые меры
по защите информации, содержащейся в информационной
системе (сертифицированные технические и программные
средства и реквизиты сертификатов на них, разграничение
доступа и т.п.)

Настоящим также даю согласие на размещение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о государственной
информационной системе Иркутской области.

14. Сведения о создании и вводе в эксплуатацию информационной системы

14.1. Реквизиты решения о прекращении эксплуатации
информационной системы

14.2. Дата вывода информационной системы из эксплуатации

Руководитель оператора
государственной информационной
системы Иркутской области________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Согласовано:

Начальник отдела технической защиты
информации аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)